



RAISA ZANDONADE VAZZOLER

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: TEC EM REG E VIGILANCIA SANITARIA

Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

FACILITAÇÃO DE OFICINAS

ENGENHARIA DE ALIMENTOS

BOAS PRÁTICAS REGULATÓRIAS

REGULAÇÃO

GESTÃO DO ESTOQUE
REGULATÓRIO

ANÁLISE DE IMPACTO
REGULATÓRIO

PARTICIPAÇÃO SOCIAL EM
REGULAÇÃO

AGENDA REGULATÓRIA

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO SISTÊMICA

COMUNICAÇÃO

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E
EQUIPES

INOVAÇÃO E MUDANÇA

GESTÃO PARA RESULTADOS

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão

Escrita

Fala



SOBRE

Graduada em Engenharia de Alimentos pela Universidade Federal de Viçosa (UFV) e servidora pública federal, integrante da carreira de Técnico em Regulação da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa). Posuo experiência em Melhoria da Qualidade Regulatória, Análise de Impacto Regulatório (AIR), Agenda Regulatória, Gestão do Estoque Regulatório e assessoramento em regulação. Atualmente, atuo como Coordenadora de Processos Regulatórios na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa), coordenando, principalmente, atividades relacionadas à Agenda Regulatória, Participação Social em Regulação, Gestão do Estoque Regulatório, elaboração de Fluxos Regulatórios e divulgação e apoio ao cumprimento das diretrizes de Melhoria da Qualidade Regulatória nos processos regulatórios da Agência.

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA DE ALIMENTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

2007 - 2013 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador / CARGO COMISSONADO DE TECNICO

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

10/2023 - Atual

Atuação como Coordenadora de Processos Regulatórios na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa), coordenando, principalmente, as ações de: - Construção, monitoramento e atualização da Agenda Regulatória; - Assessoramento à gestão dos processos regulatórios da Anvisa; - Levantamento, organização, análise de dados e divulgação de informações relativas aos processos regulatórios da Anvisa; - Assessoramento à realização de mecanismos de participação social e coleta de dados no âmbito da elaboração de instrumentos regulatórios; -

Leitura ★★☆☆

FRANCES

Compreensão ★★☆☆

Escrita ★★☆☆

Fala ★★☆☆

Leitura ★★☆☆

INGLES

Compreensão ★★☆☆

Escrita ★☆☆☆

Fala ★☆☆☆

Leitura ★★☆☆

ÁREAS DE INTERESSE

REGULAÇÃO

FACILITAÇÃO DE OFICINAS

DESIGN THINKING

BOAS PRÁTICAS REGULATÓRIAS

ANÁLISE DE IMPACTO
REGULATÓRIO

GESTÃO DE ESTOQUE
REGULATÓRIO

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO
PÚBLICA

POLÍTICAS PÚBLICAS

PARTICIPAÇÃO SOCIAL

AGENDA REGULATÓRIA

Disseminação e apoio ao cumprimento das diretrizes de melhoria da qualidade regulatória nos processos regulatórios da Anvisa; - Desenvolvimento, implementação e sistematização de rotinas, procedimentos e metodologias de avaliação e monitoramento do estoque regulatório; - Adoção de medidas que contribuam para o acesso público aos atos normativos editados pela Anvisa; e - Proposição e adoção de estratégias para a compilação e consolidação de atos normativos editados pela Anvisa.

REGULAÇÃO BOAS PRÁTICAS REGULATÓRIAS AGENDA REGULATÓRIA PARTICIPAÇÃO SOCIAL EM REGULAÇÃO FLUXO REGULATÓRIO GESTÃO DO ESTOQUE REGULATÓRIO

Técnico em Regulação e Vigilância Sanitária / CARGO COMISSIONADO DE TECNICO

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
07/2022 - 10/2023

Atuação como Assistente (CCT III) e Coordenadora Substituta na Coordenação de Assessoramento em Análise de Impacto Regulatório (COAIR) com atividades de facilitação de oficinas para a realização de Análise de Impacto Regulatório (AIR), compreendendo desde a análise do problema regulatório até a comparação de alternativas regulatórias; publicação das AIRs no Portal da Anvisa; elaboração de marcos referenciais em AIR; entre outras.

BOAS PRÁTICAS REGULATÓRIAS REGULAÇÃO ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO FACILITAÇÃO DE OFICINAS

Técnico em Regulação e Vigilância Sanitária / CARGO COMISSIONADO DE TECNICO

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
08/2021 - 06/2022

Atuação como Assistente (CCT III) e Gerente Substituta na Gerência de Análise de Impacto Regulatório (GEAIR) com atividades de facilitação de oficinas para a realização de Análise de Impacto Regulatório (AIR), compreendendo desde a análise do problema regulatório até a comparação de alternativas regulatórias; publicação das AIRs no Portal da Anvisa; elaboração de marcos referenciais em AIR; entre outras.

BOAS PRÁTICAS REGULATÓRIAS REGULAÇÃO ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO

Técnico em Regulação e Vigilância Sanitária / CARGO COMISSIONADO DE TECNICO

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
05/2019 - 07/2021

Atuação como Assistente (CCT II) na Gerência de Análise de Impacto Regulatório (GEAIR) com atividades de facilitação de oficinas para a realização de Análise de Impacto Regulatório (AIR), compreendendo desde a análise do problema regulatório até a comparação de alternativas regulatórias; publicação das AIRs no Portal da Anvisa; elaboração de marcos referenciais em AIR; entre outras.

REGULAÇÃO BOAS PRÁTICAS REGULATÓRIAS ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO

Técnico em Regulação e Vigilância Sanitária / CARGO COMISSIONADO DE TECNICO

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
03/2018 - 12/2018

Atuação como assistente (CCT III) e gerente substituta da Gerência de Análise de Impacto Regulatório (GEAIR).

REGULAÇÃO BOAS PRÁTICAS REGULATÓRIAS ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO

Técnico em Regulação e Vigilância Sanitária

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
02/2016 - 02/2018

Atuação na Gerência de Análise de Impacto Regulatório (GEAIR) com atividades relacionadas ao assessoramento em Análise de Impacto Regulatório (AIR), elaboração de Relatórios de Análise da Participação Social (RAPS), elaboração de Relatórios de Mapeamento de Impactos (REMAI) e análise de adequação de instrumentos regulatórios.

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO **REGULAÇÃO** **BOAS PRÁTICAS REGULATÓRIAS** **PARTICIPAÇÃO SOCIAL**

Técnico em Regulação e Vigilância Sanitária

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
02/2014 - 01/2016

Atuação na Coordenação de Assessoramento em Regulação (COREG) com atividades relacionadas ao assessoramento em regulação, participação social e medidas e alternativas regulatórias.

REGULAÇÃO **BOAS PRÁTICAS REGULATÓRIAS** **PARTICIPAÇÃO SOCIAL**

CURSOS

Power BI Completo - Do Básico ao Avançado

UDEMY
03/2024 - 03/2024
Concluído

Curso Design Thinking e Facilitação de Grupos aplicado à Análise de Impacto Regulatório

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
07/2023 - 11/2023
Concluído

Oficina Gestão da Qualidade na Anvisa: Oportunidades e Desafios

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
05/2023 - 05/2023
Concluído

Implantação do Sistema de Gestão da Qualidade na Anvisa

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
03/2023 - 03/2023
Concluído

Como planejar o melhor ano da sua vida com modelos mentais

UDEMY
02/2023 - 02/2023
Concluído

OKRs para o setor público: Como executar o Plano estratégico

UDEMY
02/2023 - 02/2023
Concluído

USO DE EVIDÊNCIAS PARA TOMADA DE DECISÕES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2022 - 10/2022
Concluído

Seminário Internacional de Boas Práticas Regulatórias

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU
09/2022 - 09/2022

Concluído

GESTÃO DE CONFLITOS: UMA ABORDAGEM PRÁTICA E VIVENCIAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2022 - 09/2022
Concluído

Ferramentas Tecnológicas para modernização de processos

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
08/2022 - 08/2022
Concluído

III Semana de Discussões Técnicas sobre Regulação

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU
06/2022 - 06/2022
Concluído

GESTÃO DE EQUIPES EM TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2021 - 12/2021
Concluído

PGOR - Treinamento para Gestores

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
12/2021 - 12/2021
Concluído

SEMANA DE INOVAÇÃO 2021

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2021 - 11/2021
Concluído

Curso de Métodos Comparativos em AIR - Anvisa

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10/2021 - 11/2021
Concluído

NOÇÕES BÁSICAS DO TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2021 - 11/2021
Concluído

FERRAMENTAS APLICADAS À ANÁLISE DO IMPACTO REGULATÓRIO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2021 - 10/2021
Concluído

CICLO DE PALESTRAS - POLÍTICAS REGULATÓRIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2021 - 10/2021
Concluído

CICLO DE PALESTRAS - POLÍTICAS REGULATÓRIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2021 - 09/2021
Concluído

PGOR - Treinamento para Servidores

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
09/2021 - 09/2021
Concluído

CICLO DE PALESTRAS - POLÍTICAS REGULATÓRIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2021 - 09/2021
Concluído

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO: CONCEITOS FUNDAMENTAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2021 - 08/2021
Concluído

CURSO APLICADO EM ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO (AIR)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2021 - 03/2021
Concluído

DESIGN SPRINT

INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
11/2020 - 11/2020
Concluído

6ª SEMANA DE INOVAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2020 - 11/2020
Concluído

GAMIFICAÇÃO COM DESIGN THINKING

INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
10/2020 - 10/2020
Concluído

PRÁTICAS ÁGEIS DE FACILITAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2020 - 10/2020
Concluído

FACILITAÇÃO REMOTA PARA PROJETOS DE CONSTRUÇÃO COLABORATIVA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2020 - 07/2020
Concluído

TEMOS QUE DAR AULAS REMOTAS. E AGORA?

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2020 - 07/2020
Concluído

MINERAÇÃO DE TEXTOS UTILIZANDO O IRAMUTEQ

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ BRASÍLIA
11/2019 - 11/2019
Concluído

ECONOMIA COMPORTAMENTAL APLICADA ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2019 - 11/2019
Concluído

TRAINING COURSE IN REGULATORY IMPACT ANALYSIS

JACOBS, CORDOVA & ASSOCIATES E LUISS GUIDO CARLI UNIVERSITY
10/2019 - 10/2019
Concluído

DESIGN THINKING APLICADO A AIR

SETEC CONSULTING GROUP
08/2019 - 08/2019
Concluído

CRIATIVIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS NO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2019 - 04/2019

Concluído

ANÁLISE EX-ANTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2019 - 03/2019

Concluído

CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO - EX ANTE

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ BRASÍLIA

09/2018 - 12/2018

Concluído

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2018 - 11/2018

Concluído

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO: ABORDAGEM PRÁTICA

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

09/2018 - 10/2018

Concluído

ECONOMIA DA REGULAÇÃO: EXPERIÊNCIAS SETORIAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2018 - 08/2018

Concluído

CAPACITAÇÃO SOBRE AS NORMAS DO MANUAL DE REDAÇÃO DA ANVISA

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

05/2018 - 05/2018

Concluído

VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DEFESA DO CONSUMIDOR

ESCOLA NACIONAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

04/2018 - 05/2018

Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2018 - 03/2018

Concluído

MICROSTRATEGY: DASHBOARDS E DATA DISCOVERY

B2T BUSINESS TO TECHNOLOGY

01/2018 - 02/2018

Concluído

MICROSTRATEGY: VISUAL INSIGHT E DATA DISCOVERY

B2T BUSINESS TO TECHNOLOGY

08/2017 - 08/2017

Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2017 - 06/2017

Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROCESSOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2017 - 06/2017

Concluído

CURSO BÁSICO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA

NÚCLEO DE TECNOLOGIAS E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA EM SAÚDE
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

03/2015 - 05/2015

Concluído

INTRODUÇÃO À REGULAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2014 - 08/2014
Concluído

EXCEL AVANÇADO

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
07/2014 - 08/2014
Concluído

FORMAÇÃO EM ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
04/2014 - 04/2014
Concluído

GRADUAÇÃO SANDUÍCHE EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS

ECOLE NATIONALE D'AGRONOMIE ET DES INDUSTRIES
ALIMENTAIRES
09/2010 - 08/2011
Concluído

✉ CONTATO

Email Institucional: raisa.vazzoler@anvisa.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/raisa-vazzoler-72333188>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 27/05/2024 às 12:49
Data da última atualização: 27/05/2024 às 12:48